
Copia 

 

COMUNE DI CIRO’MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                        SI         NO 
Reg. Area  n.  103/A  del    04/06 /2021 

 

DETERMINAZIONE     N.  293            del 04.06.2021 
 

OGGETTO 
Impegno di spesa per lavori di pulizia canale Vurghe, pulitura sbocco a mare 

canali, demolizione piattaforma lungomare nord, sistemazione stradella località 

Feudo. Affidamento lavori tramite trattativa diretta su piattaforma MEPA. importo 

€ 8.882,40 oltre Iva. CIG Z8C3193861 
 

Il RESPONSABILE AREA TECNICA 
PREMESSO 

-che necessita un intervento di pulitura del canale Vurghe, in località Punta Alice, che presenta accumuli 

di detriti e di sabbia che, soprattutto alla foce, ne impediscono lo sbocco a mare; occorre  eseguire la 

pulitura dello sbocco a mare dei canali; occorre eseguire la demolizione di una piattaforma di massi 

posta a ridosso del lungomare nord, nei pressi di Via Santa Lucia, con ricollocazione dei massi a 

difesa del canale dell’imboccatura del porto e sulle scogliere prospicienti; inoltre necessita la 

sistemazione con ricarica di misto della stradella in località Feudo a valle della ferrovia, che 

presenta molte disconnessioni ed è stata danneggiata dalle mareggiate;  

 

-che questo Comune non ha in organico personale a sufficienza e mezzi idonei da adibire allo scopo 

e che, pertanto, per garantire l’esecuzione delle attività di cui sopra è necessario incaricare una ditta 

esterna per l’affidamento di lavori in economia; 

 

-Visto l’art. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale stabilisce che “Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento approvato con Dpr 5 

ottobre 2010, n. 207”; 

 

-Visto l’art. 40 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice dei Contratti svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  

 

-Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 

11 settembre 2020, n.120; 

Vista la legge 14/06/2019 n. 55 di conversione del dl n. 32/2019 (c.d. Sblocca cantieri); 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


VISTO il computo di spesa, con il quale si quantifica, con riferimento al lavoro in oggetto, 

l’importo di € 8.882,40  oltre I.V.A. di cui euri 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso come segue; 

 

LAVORI MANUTENTIVI VARI 
       

   
Lungh Largh H u q €/u € 

          canale Vurghe pulitura 120,00 6,40 1,50 mc 1462,50 1,50 2193,75 

          canale via Togliatti pulitura 80,00 6,50 1,20 mc 624,00 1,50 936,00 

          strada loc. Feudo misto 100,00 4,00 0,40 mc 160,00 12,00 1920,00 

          strada loc. Feudo ghiaia 100,00 4,00 0,20 mc 80,00 12,00 960,00 

          strada loc. Feudo livellamento 100,00 4,00 0,20 mc 80,00 3,00 240,00 

          piattaforma  rimozopne pav 9,20 15,20 1,00 mq 139,84 5,00 699,20 

          piattaforma  demolizione massetto 9,20 15,20 1,00 mq 139,84 5,00 699,20 

          piattaforma  rimozione massi 1,00 1,00 30,00 cad 30,00 20,00 600,00 

          piattaforma  riposizionamento 1,00 1,00 30,00 cad 30,00 20,00 600,00 

          

  
Sommano 

      
8382,40 

  

Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

      
500,00 

  
totale 

      
8.882.40 

 

 

 

DATO ATTO che l’importo di cui sopra comprende gli oneri aziendali di legge in materia di 

sicurezza sul lavoro per l’esecuzione del servizio sia in giornate feriali che festive; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ha acquisito, 

presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo della gara 

(CIG):  Z8C3193861 

 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che 

ostino all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 

dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 ella L. 136 del 13.8.2010 in merito 

all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti di cui all’art. 91 D. Lgs. 

159/2011; 

 



DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

ACQUISITO da parte del Responsabile del servizio finanziario il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2021; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Di affidare i lavori di pulizia canale Vurghe, pulitura sbocco a mare canali, demolizione 
piattaforma lungomare nord, sistemazione stradella località Feudo,  tramite trattativa diretta su 
piattaforma MEPA per un importo di € 8.882,40 oltre Iva per complessivi € 9.770,64;Di 
assumere, per la causale in oggetto, l’impegno spesa di €. 9.770,64, sul Capitolo n.  1780   del 
Bilancio di Previsione corrente esercizio conto finanziario 2021; 

 

2. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., la somma di € 9.770,64 in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizio in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella chesegue: 

 
Esercizio 
di 
esigibilità 

Capitolo Importo 

2021 1780      9770,64     

 

3. di attestare che è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 

alla presene determinazione è contenuta nella tabella che precede è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, c. 1, punto 2) 

della legge 03.08.2009, n.102; 

4. di dare atto che l’affidamento in parola sarà formalizzato 

mediante: corrispondenza commerciale inuso; 

5. di dare atto che la presente determina funge da determina a contrarre evidenziando 

quanto segue: 
- contraenti: Comune di Cirò Marina - Ditta/Impresa; 
- luogo di consegna:  Cirò Marina 
- tempo di esecuzione del contratto: Entro   30.06.2021; 
- pagamento: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica emessa nelrispetto 

dell’art. 25 del D.L. 66/2014; 

6. di dare atto che la liquidazione avverrà dopo il successivo ricevimento di regolare fattura 

elettronica, vistata per congruità, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del 

D.L.66/2014; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

delComune: www.comune.ciromarina.kr.it; 

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/


comunale, in formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita 

sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi 

art. 1, comma 32, Legge 190/2012); 

 
Oggetto IMPEGNO DI SPESA  

Atto Det.N. del 

Contenuto sintetico  
Eventuale spesa  
Estremi principali documenti del 
fascicolo 

Computo  lavori 

 
La presente determinazione avrà esecuzione: 

Dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (per gli 

impegni di spesa); 
La stessa verrà pubblicata all’albo pretprio on-line e nella sezione trasparenza sul sito istituzionale del 
Comune www.comune.ciromarina.kr.it. 

Il Responsabile Area Tecnica  

 F.to Ing. Giuseppe Marino 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/


 
 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica avente per oggetto: 
Impegno di spesa per lavori di pulizia canale Vurghe, pulitura sbocco a mare canali, 

emolizione piattaforma lungomare nord, sistemazione stradella località Feudo. 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Sulla presentedeterminazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Impegnare 

Mission 
e 

Program 
ma 

Titol 
o 

Macro 
Aggreg 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/A 
zione 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
Impegno n° 

9.770,64       2021-23 1780    2021  

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 
      

 

Si  verifica  altresì,  ai  sensi  dell'art.   9   D.L.   78/2009,   convertito   con   L.   102/2009,   il  
preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma   dei   pagamenti   conseguente   al   
presenteattoconleregoledifinanzapubblicaelaprogrammazionedeiflussidicassa.- 

 
Il Responsabile dell’Area 
 Economico  Finanziaria 
F.to   Dr. Nicodemo Tavernese 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 04.06.2021 
 

L’Ufficio SegreteriaGenerale 

 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data  
 
04/06/2021  R.A.P. N 856 

L’addetto alla pubblicazione   
f.to Francesco Valente 


